
Quinta-feira, 1º de outubro de 2020 6editais

Tomada de Preços nº 06/2020-AMAN
O Presidente da Comissão de Licitação da Academia Militar das Agulhas 
Negras - AMAN, de acordo com a Lei 8.666, de 21 JUN 93, faz saber que 
realizar-se-á no endereço: Rodovia Presidente Dutra, km 306, Bairro: 
Independência - Resende-RJ na Sala da Seção de Licitações, TOMADA DE 
PREÇOS Nº 06/2020-AMAN, para escolha da proposta mais vantajosa para 
contratação de empresa para executar OBRA DE DESASSOREAMENTO DA 
REPRESA DA FAZENDA DA BARRAGEM DA AMAN, conforme Edital e seus 
anexos. ENVIO DAS PROPOSTAS: até 19 de outubro 2020 às 09:00 horas. 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: www.comprasnet.gov.br ou Seção Licitações 
da AMAN Tel:(24)3388-4669. NAIRON ROBSON PIMENTEL – CEL / Ordenador 
de Despesas da AMAN

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
ACADEMIA MILITAR DAS 
AGULHAS NEGRAS MINISTÉRIO DA 

DEFESA

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ  
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis  

Habilita-se: Albert de Oliveira Santos e Aline Ribeiro Ramos. 
Barra Mansa, 29 de setembro de 2020.

ComarCa de Barra maNSa

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ  
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis

Habilita-se: Wellington Gonçalves e Edilene Ribeiro da Silva. 
Barra Mansa, 30 de setembro de 2020.

ComarCa de Barra maNSa
Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ  

Titular: Maria Aparecida de Souza Reis  
Habilitam-se: Berggher Pinheiro Marinho dos Santos e Izabella 
Carvalho Cunha; Reginaldo Silva Menezes e Silvania Pereira 
Sena. Barra Mansa, 28 de setembro de 2020.

ComarCa de Barra maNSa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 011/2017. OBJETO: LOCA-
ÇÃO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE INFORMÁTICA 
DESTINADOS AO PROCESSO LEGISLATIVO DA CMPR, 
BEM COMO CRIAÇÃO DO SITE INTEGRADO COM OS 
SISTEMAS E CONTROLE DE E-MAILS.TERMO ADITIVO: 04. 
OBJETO: Prorrogação ContratualPROCESSO ADMINISTRA-
TIVO:089/2017. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
PORTO REAL, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.618.408/0001-94. 
CONTRATADO:BINÁRIO SERVICE LTDA – ME inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 10.666.958/0001-70. DATA DE ASSINA-
TURA: 01/09/2020. VIGÊNCIA: de 01/09/2020 a 01/09/2021. 
VALOR ESTIMADO: R$ 194.400,00. LICITAÇÃO:013/2017. 
NOTA DE EMPENHO: 076/2020 de 01/09/2020. EMBASA-
MENTO: Artigo 57, inciso IV da Lei 8.666/1993. Cópia do termo, 
encontra-se disponível no portal da transparência.

Porto Real, 1º de setembro de 2020

IVAN F. MARINHO JUNIOR
DIRETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 007/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
081/2020. OBJETO:contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de informática através de implan-
tação de solução para gerenciamento de informações legis-
lativas e administrativas para a Câmara Municipal de Porto 
Real. MODALIDADE:pregão na forma presencial. REGIME 
DE EXECUÇÃO:empreitada por valor unitário. LICITANTE: 
TLNET ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 13.335.249/0001-08VALOR GLOBAL ESTI-
MADO: R$ 542.042,00. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 9º, IV 
DA RESOLUÇÃO DE Nº 255/2018 c/c ARTIGO 43, VI DA LEI 
8.666/1993

Porto Real, 29 de setembro de 2020

FERNANDO GUIMARÃES SANTOS
PRESIDENTE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO: 013/2020.

O Presidente da Câmara Municipal de Resende no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no art. 
43, inciso VI, da Lei 8.666/1993 C/C art. 16, inciso IV da Lei 
Municipal 3.055/2013 RESOLVE HOMOLOGAR a licitação na 
modalidade pregão na forma presencial, no 013/2020 que é 
parte integrante do processo administrativo 233/2020 e que 
tem por objeto Fornecimento de licença de uso e locação de 
software modular de sistema integrado de Gestão Pública.
VENCEDOR: ASP TECNOLOGIA DE SISTEMA LTDA. CNPJ: 
04.334.666/0001-37. VALOR: R$ 91.140,00 (Noventa e um mil
e cento e quarenta reais).

Resende, 30/09/2020

EDSON VIEIRA MIRANDA - PRESIDENTE

EXPEDIENTE

Câmara Municipal de Resende – RJ
CNPJ: 32.504.664/0001-84

Sede Administrativa:
Praça Oliveira Botelho, 262.– Telefax: (24) 3355-1495.

Licitações e Contratos: (24) 3354-9275 / 3354-9274 / 3354-9250.
FAX: (24) 3354-9271

LICITAÇÃO: pregoeiro@cmresende.rj.gov.br
CONTRATOS: contratos@cmresende.rj.gov.br

Secretaria Legislativa: (24) 3354-9282
Assessoria de Comunicação e Relações Públicas: (24) 3354-9279

E-mail: imprensacmr@gmail.com
Portal Oficial: http://www.cmresende.rj.gov.br/

Câmara Municipal de Resende
Poder Legislativo

Estado do Rio de Janeiro
Boletim Oficial nº 094/2020

Resende, 30 de setembro de 2020

M A P DE ABREU LOCAÇÃO DE MÁQUINAS ME
CONCESSÃO DE LICENÇA

17.035.776/0001-40
M A P DE ABREU LOCAÇÃO DE MAQUINAS ME torna pú-
blico que recebeu do Instituto Estadual do Ambiente – INEA, 
o DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO AVB004454, que altera a 
titularidade da CERTIDÃO AMBIENTAL CA nº IN032321, para 
ABREU CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS 
EIRELI – ME. (Processo nº E-07/002.8729/2015)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 089/2020/A

OBJETO:AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COM CESTO AÉREO 
ACOPLADO.Início do recebimento das propostas:05/10/2020 
às 17h30 - Encerramento de recebimento:16/10/2020 às 09h00 
- Abertura:16/10/2020 às 09h01 - Início do Pregão:16/10/2020 
às 09h30.
O edital poderá ser obtido através do site www.barramansa.
rj.gov.br. Maiores informações (24) 2106-3534 epelo e-mail 
edital@barramansa.rj.gov.br ou coordenadoria.compras@
gmail.com

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES,
COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N° 110/2020

O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria Municipal 
de Licitações Compras e Contratos torna público que realizará 
às 10 horas do dia14 de outubro de 2020 na Sala de Licitações 
do Centro Administrativo Municipal no Palácio 5 de Novembro 
à Rua Hilário Ettore, 442, Centro Porto Real, RJ, licitação nº 
110/2020na modalidade pregão na forma presencial, tipo me-
nor preço, objetivando ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER 
AO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS, para 
atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme 
especificações contidas no edital e seus anexos que é parte 
integrante dosProcesso Administrativo nº 3868/2020. O Edital 
poderá ser retirado no portal oficial do município no endereço 
eletrônico https://www.portoreal.rj.gov.br. Para retirada do edital 
na Secretaria de Licitações Compras e Contratos os interes-
sados deverão trazer: 1 (uma) resma (500 folhas) de papel 
sulfite tamanho A4 branco e documentos de identificação civil. 
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 337.774,23 (trezentos e 
trinta e sete mil, setecentos e setenta e quatro reais e vinte e 
três centavos).

Porto Real,30 de setembro de 2020

Carlos José da Silva
Secretário Municipal de Licitações,

Compras e Contratos

 Prefeitura Municipal
 de Porto Real

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 167/2020.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Ana Paula 
dos Santos Coutinho Vilarinho Eireli; 03 – OBJETO: contrata-
ção de empresa para prestação de serviço de manutenção e 
conservação em elevador, a fim de atender as necessidades 
do CEREST; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/FMS/
SAÚDE: Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional: 10.302.0121; 
Projeto/Atividade: 6.670; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Código 
Reduzido: 87; Fonte de Recursos: 02 (SUS); 05 – EMBASA-
MENTO/MODALIDADE: Pregão Eletrônico no: 154/2020; 06 
– VALOR GLOBAL: R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais); 
07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO 
Nº 4.517/2020; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
22.976/2019; 10 – DATA DE ASSINATURA DA CONTRATA-
ÇÃO: Resende – RJ., 16 de Setembro de 2020.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 130/2017

01 – LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria 
Municipal de Saúde; 02 – LOCADORA: Eliane Flecher Lopes; 
03 – OBJETO: prorrogação de prazo na locação do imóvel, 
situado na Rua Pandiá Calógeras, nº 205, Bairro Jardim Jalis-
co, Resende, Estado do Rio de Janeiro, com área construída 
de 211,90 M², para o funcionamento do Centro de Atenção 
Psicossocial infantil; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional: 
10.302.0121; Projeto/Atividade: 6.673; Elemento de Despesa: 
3.3.90.36.15 – Locação de Imóveis; Código Reduzido: 120; 
Fonte de Recursos: 02 (SUS); 05 – EMBASAMENTO/MODA-
LIDADE: Em conformidade com o Art. nº 57, Inciso II, c/c Art. nº 
54, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas Alterações, c/c Art. 
nº 51, da Lei Federal nº 8.245/91; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 
26.775,72 (vinte e seis mil, setecentos e setenta e cinco reais 
e setenta e dois centavos); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 
– NOTA DE EMPENHO Nº 4.434/2020; 09 – PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 13.098/2017; 10 – DATA DE ASSINATURA 
DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 10 de Setembro de 2020.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 151/2019

01 – LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos; 
02 – LOCADORA: Neuza do Amaral Chaves; 03 – OBJETO: 
prorrogação de prazo na locação de imóvel, localizado na 
Rua Cel. Alfredo Sodré, no: 200, bairro Vila Santa Cecília, 
Resende, Estado do Rio de Janeiro, destinado à instalação 
e operacionalização do Centro de Referência Especializado 
de Assistência Social - CREAS; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: PMR/SMASDH/FMAS: Órgão: 04; Unidade: 04.10; 
Funcional: 08.244.0163; Projeto/Atividade: 6.741; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física / Pessoa Física; Código Reduzido: 103; Fonte 
de Recursos: 38 (Piso Social Especial – M.C. FEAS - CREAS); 
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com 
o Art. nº 57, Inciso II, c/c Art. nº 54, § 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas Alterações, c/c Art. nº 51, da Lei Federal nº 
8.245/91; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 50.470,08 (cinquenta mil, 
quatrocentos e setenta reais e oito centavos); 07 – PRAZO: 
12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 239/2020; 09 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6.024/2019; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 19 de 
Agosto de 2019.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 169/2019

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende; 02 – CON-
TRATADA: JMT 100 Telecom – Telecomunicações e Serviços 
Ltda; 03 – OBJETO: prorrogação de prazo na contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de instalação 
de alarmes eletrônicos em comodato, incluindo monitoramen-
to, manutenção preventiva e corretiva para a Secretaria de 
Educação/EDUCAR e seus departamentos, unidades esco-
lares e creches municipais do município de Resende/RJ; 04 
– DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SME/EDUCAR: Órgão: 
03; Unidade: 03.60; Funcional: 12.365.0172, 12.361.0174, 
12.361.0102, 12.364.0177 e 12.367.0173; Projeto/Atividade: 
2.685, 2.684, 2.514, 2.304, 2.751 e 2.497; Elemento de Des-
pesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Código Reduzido: 139, 121, 54, 16, 78 e 181; Fonte 
de Recursos: 00 (Próprios); 05 – EMBASAMENTO/MODA-
LIDADE: Em conformidade com o Art. nº 57, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: 
R$ 177.000,24 (cento e setenta e sete mil e vinte e quatro 
centavos); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE 
EMPENHO Nº 1.573, 1.574, 1.575, 1.576, 1.577 e 1.578/2020; 
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.016/2019; 10 – 
DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 
09 de Setembro de 2020.
08 – DATA DA RESCISÃO: Resende – RJ., 09 de Setembro 
de 2020.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de 
Licitações e Contratos – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SuPERINTENdêNCIA MuNICIPAL dE LICITAÇõES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 230/2020 – Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS de aquisição de material de consumo e EPI conforme 
Edital. Processo Administrativo n°: 15.495/2020. Data/Hora: 
09/10/2020 às 14:00 horas. Pregão Eletrônico nº 231/2020 
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de aquisição de garrafas 
tipo squeeze, conforme Edital. Processo Administrativo n°: 
19.570/2020. Data/Hora: 16/10/2020 às 13:00 horas. Editais 
disponíveis site: http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparen-
cia. E também no site do Banco do Brasil. Informações e-mail: 
editais.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SuPERINTENdêNCIA MuNICIPAL dE LICITAÇõES E CONTRATOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

DOS PROFESSORES DA FOA

O presidente do SINPRO-SF, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, convoca todos os professores, sindicalizados 
ou não, da Fundação Osvaldo Aranha (FOA) para Assembleia 
Geral Extraordinária a realizar-se dia 07/10/2020 de forma Vir-
tual Telepresencial (Vídeo Conferencia), às 18h em segunda e 
última convocação (link de acesso através do ZOOM liberado 
no dia pelo facebook), para tratar da seguinte ordem do dia:  
Apreciação e votação da contraproposta da FOA para o ACT 
2020/2021. Volta Redonda, 01 de Outubro de 2020. João 
Marques da Fonseca Filho – Presidente.

SINDICATO DOS PROFESSORES DO SUL FLUMINENSE
(ENSINO INFANTIL,FUNDAMENTAL,MÉDIO E SUPERIOR)

Reconhecido no MTPS 168.405/65 - C.G.C 32.508.400/0001-07
Considerado de Utilidade Pública Municipal: Deliberação no. 855, de 16/08/1967

Carta Sindical: Livro 043, página 074 – ano 1965 - MTE  

Base Territorial: Municípios de Barra Mansa, Barra do Piraí, Itatiaia, Pinheiral, Piraí, Porto Real, 
Quatis, Resende, Rio das Flores, Valença e Volta Redonda.

Av. Oscar de Almeida Gama - n.º 412- Aterrado - Volta Redonda/RJ CEP.: 27 213-260
       TEL.(24) 3347 3626 - FAX. (24) 3347 3679              E-mail: sinpro-sf@hotmail.com


